Un objet de cette importance et qui intéresse particulièrement le soldat, le journalier et le pauvre, nous a déterminés à nommer des commissaires à effet d'examiner à fond tout ce qui peut avoir rapport à la meilleure police sur ce point et faire des essais pour reconnaître le vrai produit d'une rasière de froment en pains de toute espèce, auxquels essais il a été procédé comme il suit :

Le 30 mars 1769 et jours suivans, nos dits commissaire accompagné du petit Bailly, et en présence des nommés

Bouvard et Patinier, Mes boulangers et égards sur les pains se sont transportés en l'hôpital général de cette ville, où ils ont fait peser en leur présence, une demie rasière de blé roux, qui a produit en grain, et ensuite en farine, poids de cette ville net 114 liv. et demie, en pâte net 176 liv. 3 quarts et en pains bien cuits et rassis de vingt-quatre heures 152 liv. un quart, ce qui fait et prouve qu'une rasière du dit grain pesait alors et rendait en farine 229 liv. ; en pâte 353 liv. et demie et en pains 304 livres et demie, que nous fixons en faveur des maîtres boulangers à 300 livres seulement.

Le 27 avril suivant, nos dits commissaires assistés et accompagnés comme dessus, ont fait audit hôpital l'essai d'une demie rasière de blé blanc, qui a produit en grain et en farine 117 liv., laquelle farine, après avoir été blutée et reblutée il s'y est trouvé, poids de cette ville, 18 liv. 1/4 de gros son, 8 liv. 1/4 de gros carniau ou menu son, 58 liv. 1/4 de première fleur, 17 livres de seconde et 15 liv. de troisième, ensemble 117 liv., sur quoi déduit le gros et menu son, pesant 26 livres et demie, il est resté net 90 liv. et demie desdites trois qualités de fleurs, lesquels ont été employées comme il suit : en pains blancs, et en pains dit d'auberge : savoir, 18 liv. un quart de première et fine fleur, en pains blancs et pains molets, bien cuits et rassis de 24 heures, ont rendu 22 livres et demie.

Le surplus desdites fleurs, qui est de 72 livres un quart, employé en pains d'auberge, a produit en pâte 107 livres et demie net et en pains bien cuits et rassis 89 livres et demie, d'où il suit que ladite demie rasière de blé blanc (le gros et menu son dehors) a rendu dans ces deux qualités de pains le poids de 112 livres et que la rasière dudit blé du poids de 234 livres, en grain comme en farine, produisait 36 livres et demie de son, 16 livres et demie de menu ou gros carniau, ensemble 53 livres (restant au

profit des boulangers) et que le surplus est de 116 livres et demie de première fleur, 34 livres et demie de seconde, et 30 livres de troisième : ensemble 181 livres, d'où déduisant 30 livres de plus fine fleur pour la convertir en pains blancs et molets, il reste pour la composition du pain d'auberge, savoir : de première fleur 86 liv. et demie, de seconde 34 livres et de troisième et plus grosse 30 livres, ensemble 151 livres, que par conséquent ladite rasière rendait dans ces deux qualités de pains, 271 liv. et demie en pâte, et en pains bien cuits et rassis 224 liv. et que lesdites 30 liv. de première fleur ont rendues en pains blancs et molets, net 37 liv. un huitième, que nous fixons à 36 livres en faveur des boulangers.